
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
п.Вейделевка

« 2019 года №

Об утверждении основных показателей 
прогноза социально-экономического 
развития муниципального района 
«Вейделевский район» на 2020-2022 годы

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, постановлениями администрации 
Вейделевского района от 01.08.2019г. №136 «О подготовке проекта 
консолидированного бюджета муниципального района «Вейделевский 
район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» и от 04.10.2016 
№219 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осугцествления 
мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического 
развития Вейделевского района на среднесрочный и долгосрочный 
периоды», руководствуясь Уставом муниципального района «Вейделевский 
район», п о с т а н о в л я ю :

1 .Утвердить основные показатели прогноза социально-экономического 
развития муниципального района «Вейделевский район» на 2020-2022 годы, 
(прилагаются).

2.Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 
массовой информации муниципального района «Вейделевский район» 
Белгородской области «Информационный бюллетень Вейделевского 
района».

3.Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации Вейделевского района по стратегическому 
развитию района Рябцева А.В.

Глава администрации 
Вейделевского района А.Тарасенко



УТВЕРЖДЕНЫ: 
постановлением администрации 

Вейделевского района 
от « ^  2019 г. №

Основные показатели прогноза социально-экономического 
развития муниципального района «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН» на 2020-2022 годы

Показатели Единица
измерения

отчет оценка прогноз

2017 год 2018 год 2019 год

2020 год 2021 год 2022 год

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

П ромыш ленное производство

Индекс промышленного производства
в % к предыду
щему году (в 

сопост. ценах)
102,3 100,3 101,4 101,9 102,3 102,2 . 102,6 102 102,4

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по промышленным 
видам экономической деятельности - всего

млн. рублей 120,6 123,7 141,5 143,5 144,5 145,7 146,9 148,1 149,3

в % к предыду
щему году (в 

действ, ценах)
80,8 102,6 114,4 101,4 100,9 100,3 100,3 99,8 99,8

в том числе:

Добыча полезных ископаемых

млн. рублей 0,972 0,085 0,219 0,338 0,35 0,394 0,414 0,438 0,476

в % к предьщу- 
щему году (в 

действ, ценах)
85,5 8,7 257,6 154,3 159,8 116,6 118,3 111,2 115,0

Обрабатывающие производства

млн. рублей 2,6 1,5 1,8 1,8 2,1 2,0 2,4 2,3 2,8

в % к предьщу- 
щему году (в 

действ, ценах)
7,6 57,3 120,0 100,0 116,7 111,1 114,3 115,0 116,7

Обеспечение электрической энергией, млн. рублей 76,3 80,6 82,8 83,6 84,2 85,4 86,0 87,2 87,8



отчет оценка прогноз

Показатели Единица 2020 год Ч 2021 год 2022 год

измерения 2017 год 2018 год 2019 год консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

газом и паром; кондиционирование воздуха в % к предыду
щему году (в 

действ, ценах)
98,2 105,6 102,7 101,0 101,7 102,1 102,1 102,2 102,2

Водоснабжение; водоотведение,
млн. рублей 40,7 41,5 56,7 57,8 57,9 58,0 58,1 58,1 58,2

организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений

в % к предыду
щему году (в 
действ, ценах)

118,9 102,0 136,6 101,9 102,1 100,3 100,3 100,2 100,2

Сельское хозяйство

Объем производства продукции сельского 
хозяйства

млн. рублей 5020,9 5038,1 5504,6 5687,3 5921,4 , 5954,2 6239,1 6260,9 6688,8

в % к предьщу- 
щему году (в 

сопост. ценах)
78,7 104,7 105,6 101,2 104,5 102,5 103,3 103 103,2

млн. рублей 2912,9 3114,7 3331,3 3200,5 3330,6 3345 3521,1 3428,5 3650,7

Продукция растениеводства в % к предьщу- 
щему году (в 

сопост. ценах)
69,3 111,6 104 94,1 97,7 102,4 > 1рЗ,6 100,4 100,7

млн. рублей 2108,0 2144,3 2220,4 2417,4 2475 2415,5 2564,2 2504,3 2670,9

Продукция животноводства в % к предьщу- 
щему году (в 

сопост. ценах)
96,8 95,2 102,2 106,6 107,6 97,9 103,5 101,5 100,6

Инвестиции

млн. рублей 621,1 708,2 742,9 772,5 778,6 808,7 815,9 846,3 854,6
Объем инвестиции в основной капитал 
(за счет всех источников финансирования)

в % к предыду
щему году (в 

сопост. ценах)
44,6 109,3 101,8 101,0 102,2 102,1 102,2 1 0 2 ,f 102,2

Строительство

Объем выполненных работ по виду 
деятельности «Строительство»

млн. рублей 542,3 521,3 522,3 523,3 504,6 504,6 537,0 480,0 510,0

в % к предьщу- 
щему году (в 

сопост. ценах)
112,3 96,1 100,2 100,2 96,6 96,4 106,4 95,1 95,0



Показатели Единица
измерения

отчет оценка прогноз

2017 год 2018 год 2019 год

2020 год Ч 2021 год 2022 год
консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

Строительство жилых домов
кв. метров 6085 6050 7000 7140 8043 6780 7782 7660 8768

в % к предыду
щему году 70,7 99,4 115,7 102,0 114,9 95,0 96,8 113,0 112,7

в том числе:

населением
кв. метров 6017 6050 7000 7140 8043 6780 7782 7660 8768

в % к предыду
щему году 76,5 100,5 115,7 102,0 114,9 95,0 96,8 113,0 112,7

П отребительский ры н ок

Оборот розничной торговли

млн. рублей 1312,8 1400,0 1500,0 1591,9 1596,0 1692,5 1700,0 1803,0 1814,0

в % к предыду
щему году 

(в сопост. ценах)
101,0 103,8 101,8 101,9 102,3 102,1 102,4 102,3 102,6

•

Оборот общественного питания

млн. рублей 31,6 33,7 35,7 37,7 37,8 39,8 40,1 42,1 42,5

в % к предыду
щему году 

(в сопост. ценах)
105,8 102,9 101,9 102,1 102,5 102,1 102,7 102,3 102,7

Объем платных услуг населению

млн. рублей 272,0 281,6 293,7 310,3 310,3 322,8 325,7 336.5 342,5

в % к предыду
щему году 

(в сопост. ценах)
106,8 100,5 99,7 100,7 101,6 100,7 101,6 100,9 101,8

М алое и среднее предпринимательство

Количество малых и средних предприятий 
(включая микропредприятия) по данным 
ЕРСМСП

единиц 34 37 39 39 40 40 41

«

41 42

Среднесписочная численность работников 
малых и средних предприятий

человек 375 379 382 384 386 388 390 392 394

в том числе:



Показатели Единица
измерения

отчет оценка прогноз

2017 год 2018 год 2019 год

2020 год « 2021 год 2022 год
консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

малых предприятий человек 225 227 229 230 231 232 233 234 235

средних предприятий человек 150 152 153 154 155 156 157 158 159

Оборот малых и средних предприятий

млн. рублей 1443,5 1559,2 1674,6 1778,4 1800,2 1890,4 1935,2 2009,5 2082,3

в % к предыду
щему году 

(в действ, ценах)
106,6 108,0 107,4 106,2 107,5 106,3 107,5 106,3 107,6

Численность индивидуальных 
предпринимателей на конец отчетного 
периода {по данным ЕРСМСП)

человек 376 419 524 526 529 531 534 536 539

Численность работающих у 
индивидуальных предпринимателей по 
найму на конец периода

человек 264 271 282 282 285 285 288 288 291

Выручка индивидуальных 
предпринимателей млн. рублей 469,0 478,4 487,9 492,9 498,2 502,3 508,7 511,8 519,3

Ф инансы

Прибыль прибыльных организаций -  всего 
(по бухгалтерскому учету)

млн. рублей 257,1 180,5 184,6 189,6 190,5 195,1 197,0 201,1 204,1

в % к предьщу- 
щему году 70,2 70,2 102,3 102,7 103,2 102,9 103,4 103,1 103,6

Прибыль для целей налогообложения - 
всего

млн. рублей 8,577 5,104 7,600 8,400 8,500 9,300 9,520 10,350 10,680

в % к предыду
щему году 140,4 59,5 148,9 110,5 111,8 110,7 112,0 111,3 112,2

Бю дж етны й баланс

Собственные доходы бюджета 
муниципального района тыс. рублей 244851,0 247776,0 255915,0 250253,8 254426,0 260263,9 265704,0 270674,5 277242,0

Расходы бюджета муниципального района тыс. рублей 852320,0 987610,0 1124358,0 1098038,8 1102211,0 1058933,9 1064374,0 1065344,5 1071912,0

Дефицит (-), профицит (+) бюджета тыс. рублей 21560,0 29439,0 -6398,0 -5000,0 -5000,0 -4000,0 -4000,0 0,0 0,0



Показатели Единица
измерения

отчет оценка прогноз

2017 год 2018 год 2019 год

2020 год ,  2021 год 2022 год
консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

Н аселение

Численность населения

на 1 января тыс. человек 19,454 19,263 18,908 18,599 18,599 18,291 18,298 17,987 18,001

среднегодовая тыс. человек 19,359 19,086 18,754 18,445 18,449 18,139 18,15 17,837 17,854

Численность населения трудоспособного 
возраста (на 1 января)

тыс. человек 10,694 10,595 10,399 10,229 10,229 10,060 10,064 9,893 9,901

Коэффициент рождаемости
человек 
на 1000 

населения
9,8 9,3 9,7 9,7 9,8 9,9 10,0 10,0 10,1

Коэффициент смертности
человек 
на 1000 

населения
18,6 18,4 18,6 18,7 18,5 19,0 18,8 19,3 19,2

Коэффициент естественной убыли 
населения

человек 
на 1000 

населения
-8,8 -9,0 -9,0 -8,9 -8,7 -9,1 -8,9

« #
-9,3 -9,0

Коэффициент миграционного прироста
человек 
на 1 ООО 

населения
-0,9 -9,6 -7,5 -7,8 -7,6 -7,7 -7,5 -7,6 -7,4

Уровень жизни населения

Среднесписочная численность работников 
(по полному кругу организаций)

человек 4300 4000 3980 3968 3972 3964 3972 3960 3972

Фонд начисленной заработной платы 
работников организаций

млн. рублей 1270,0 1292,9 1361,4 1410,3 1418,6 1472,3 1489,5 1544,4 1571,4

в % к предыду
щему году 101,2 101,8 105,3 103,6 104,2 104,4 105,0 104,9 105,5

Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата работников организаций 
-  всего

рублей 24612,0 26935,0 28505,0 29619,0 29761,0 30952,0 31249,0 32499,0 32968,0

в % к предьщу- 
щему году 104,7 109,4 105,8 103,9 104,4 104,5 105,0 105,0 105,5

Численность официально зарегистриро
ванных безработных на конец года

человек 80 80 82 82 81 80 79 81 80


